
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33839 29Segunda-feira, 01 DE ABRIL DE 2019

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 195/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº 63, de 
14 de março de 2007,
R E S O L V E:
DESIGNAR, na forma do art. 5º, letra “J”, da Lei nº 4.584/75, a servi-
dora MARICELI NASCIMENTO MOURA FLEXA, matrícula nº 57191750/1, 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, ocupante do 
Cargo Comissionado de Diretor de Gestão de Desenvolvimento Agrário e 
Fundiário-DEAF, para responder pela Presidência deste Instituto de Terras 
do Pará – ITERPA, no período de 02 a 09.04.2019, por motivo de viagem 
do titular e seu substituto.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 29 de 
março de 2019.

Protocolo: 419340

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 0126/2019 DE SUPRIMENTO DE FUNDO
ONDE SE LÊ : R$ 1.000,00( hum mil reais)
LEIA-SE : R$ 1.800,00( hum mil e oitocentos reais)
ERRATA NA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 0126/2019 DE SUPRI-
MENTO DE FUNDO
publicada no DOE Nº 33815 de 28/02/2019.
ONDE SE LÊ :PORTARIA Nº 90222/2019 DE 27/02/2019
LEIA-SE : PORTARIA Nº 0126/2019 DE 27/02/2019.

Protocolo: 419607
ERRATA DE PORTARIA

REVOGAR A REPUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 010/2019
REPUBLICADA NO DOE Nº 33.781, DE 15.01.2019.

ERRATA DE PORTARIA
NA PORTARIA Nº 010/2019, DE 10.01.2019
PUBLICADA NO DIA 11.01.2019 NO DOE Nº 33.778
ONDE SE LÊ:5933730/1 ANDRE MATHEUS DE SENA MOURACoordenador 
da Comissão de Mediação de Confl itos Fundiários-GEP-DAS-011.4
LEIA-SE: 5933730/1 ANDRE MATHEUS DE LUCENA MOURA Gerente Ope-
racional Móvel-GEP-DAS-011.3
ONDE SE LÊ: 57221039/1 LUCAS OLIVEIRA DE ALMEIDA SOBRINHO Ge-
rente Operacional Móvel-GEP-DAS-011.3
LEIA-SE: 57221039/1 LUCAS OLIVEIRA DE ALMEIDA SOBRINHO Coorde-
nador da Comissão de Mediação de Confl itos Fundiários-GEP-DAS-011.4.

Protocolo: 419554

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 194/2019de290/03/2019
Objetivo:representar o ITERPA, em comitiva do excelentíssimo senhor Go-
vernador do Estado, em evento no município de Marabá(Pa), em reuniões 
com Comunidades e com entrega de Título de Área Patrimonial.
Periodo:02 a 10/04/19 (8,5) Diárias
Servidores:
5717.5032-2- Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo- Assessor Chefe
Ordenador: Mariceli Nascimento Moura Flexa-Resp. p/ Presidência- 
PORTARIA Nº 170/19 Protocolo: 419306
PORTARIA Nº 192/2019de29/03/2019
Objetivo:participar de Audiência no Fórum da Comarca do município de 
Senador José Porfírio(Pa).
Periodo:01 a 05/04/19 (4,5) Diárias
Servidores:
5558.9432-1- Raimundo Nonato Rodrigues Barros- Procur. Autárquico 
315.6729-1- Rui Jorge Nascimento Alves- Motorista
Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 419229

OUTRAS MATÉRIAS
.

      
PORTARIA Nº 191/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe
são conferidas no artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 021/2019- CGIR, datado de 
25/03/2019. 
R E S O L V E:
- AUTORIZAR a exclusão do nome do servidor: José Valdir Costa Miranda, 
Motorista,
da PORTARIA Nº 172/2019 de 19/03/2019, publicado no DOE nº 33829 
de 20/03/2019, para o
município de Almeirim. Publique-se. Bruno Yoheiji Kono Ramos Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 29 
de março de 2019.

Protocolo: 419312
INSTITUTO DE TERRRAS DO PARÁ - ITERPA

PORTARIA Nº 197/2019   de  29/03/2019
OBJETIVO:  Entrega de titulos
PERÍODO : 02 a 06/04/2019  (4,5) Diárias   
SERVIDORES:
316.6813/1- Maria José Soares Pereira ( Aux.Administrativo ) 
316.7607/1/ - Sonia Maria Freitas de Souza ( ( Aux.Administrativo)
315.8608/1 – José Jorge Neto (Motorista)
Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos -Presidente 

Protocolo: 419653

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 817/2019 - ADEPARÁ, 22 DE MARÇO DE 2019 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) LUCILA PEREIRA DA SILVA, matrícula n° 
5870356/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 30 (trin-
ta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 2013/2016, no período de 
08/04/2019 a 07/05/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 419326

.

.

ERRATA
.

ERRATA da portaria de diárias N° 0845/2019, publicada no Diário 
Ofi cial 33833 do dia 25/03/2019.
Onde se lê: “Origem: BREVES/PA”
Leia-se: “Origem: AFUÁ/PA”

Protocolo: 419235

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 0963/2019
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
6045515/DANIELLE SEABRA BRITO GUIMARÃES (GERENTE REGIONAL)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 400,00
33.90.36/R$ 700,00
33.90.33/R$ 400,00
33.90.47/R$ 140,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 419571
Portaria: 0958/2019
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
55588427/JOSIVAN TENORIO BARBOSA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 400,00
33.90.36/R$ 200,00
33.90.47/R$ 40,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 419530

DIÁRIA
.

Portaria: 0945/2019 
Objetivo: Participar do Treinamento do grupo de multiplicadores do sis-
tema SIAPEC-3. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
ITAITUBA/PA Destino: SANTARÉM/PA Servidor: 5869170/APRIGIO LINS 
DE OLIVEIRA FILHO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS 
/ 08/04/2019 A 12/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 419394
Portaria: 0966/2019 
Objetivo: Auxiliar os servidores do escritório de Novo Progresso na pa-
dronização de procedimentos e organização de documentos técnicos 
conforme preconiza o Plano de Ação 2017-2026. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: NOVO PROGRESSO/
PA Servidor: 51855640/SUSICLAY DE BARROS NETO (MÉDICO VETERI-
NÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 31/03/2019 A 06/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 419623
Portaria: 0954/2019 
Objetivo: Realizar levantamento de detecção da Mosca da Carambola. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTO ANTÔ-
NIO DO TAUÁ/PA Destino: COLARES/PA Servidor: 57188614/HELSON 
JOSE DA COSTA NASCIMENTO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 0,5 DIÁRIAS 
/ 08/04/2019 A 08/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 419442


